
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2018

Edição 1.417
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 439/2018

“Institui Comissão de Negociação, na forma que especifica.”

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;
 Considerando o objeto do protocolo administrativo nº 
7839/2018, requerido pela APP Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação Pública do Paraná, Núcleo Sindical de Irati, com Dire-
toria Municipal de Negociação de Prudentópolis, e a necessidade 
urgente de instituir formalmente uma instância de negociação en-
tre a Administração Pública e os interessados no precitado proto-
colo;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica instituída a Comissão Permanente de Ne-
gociação, para a finalidade acima delineada, com a seguinte com-
posição:

I- Representante da Secretaria de Educação:
a) Audea Naconechen Volanin – Secretária de Educação;
b) Joanice Chomen Klosz - Secretaria de Educação;

II- Representantes da Secretaria de Finanças:
a) Andrei Bulka Machula – Secretário de Finanças;
b) Luiz Marcelo Antonio – Departamento de Contabilidade;

III- Representantes da Secretaria de Administração:
a) Eli Corrêa Fernandes – Secretário de Administração;
b) Miguelzinho Petel – Departamento de Recursos Humanos;

IV- Representantes da Procuradoria Geral do Município:
a) Gino Lucas Scherdien – Procurador Geral do Município;
b) Ayr Azevedo de Moura Cordeiro – Assessoria Jurídica.

 Parágrafo único: De acordo com a matéria a ser discu-
tida, a Comissão poderá convidar servidor para integrar reunião, 
com o fim de obter subsídios que possam ser úteis à apresenta-
ção de proposta de sua competência.

 Art. 2º.  Caberá à Comissão de Negociação:
I- promover os estudos e negociações das reivindicações da pau-
ta apresentada no protocolo retro citado;
II- analisar e propor possíveis soluções, buscando a conciliação 
ou mediação entre os interesses da Municipalidade e dos servi-
dores.

 Art. 3º.  A Comissão reuni-se-á imediatamente, de acor-
do com o calendário por ela preestabelecido.

 Art. 4º.  As funções dos membros da Comissão não se-
rão remuneradas, por serem consideradas de relevante interesse 
público.

 Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 QUINTA - FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº  363/2018 

Pregão Presencial nº 105/2018 

Objeto 
Aquisição de 2 (dois) veículos tipo caminhonete 
que serão disponibilizados aos serviços 
prestados pela Secretaria Municipal de Saúde 

Contratada MONT KOYA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 

Valor R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 

Fiscal Selmo Andrei Bobato 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 18 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 6 (seis) meses 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº  272/2018 

Pregão Presencial nº 078/2018 

Objeto 
Aquisição de reagentes e demais insumos que 
serão utilizados para a realização de exames 
diversos através do Laboratório Municipal 

Contratada INGALAB EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO 

Valor R$ 70.988,57 (setenta mil novecentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta e sete centavos) 

Fiscal Larissa Celestina Labas 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 08 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado à 
critério das partes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº  364/2018 

Dispensa nº 033/2018 

Motivação Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93 

Objeto 
Prestação de serviço de controle de qualidade 
externo e interno para o Laboratório Municipal de 
Saúde de Prudentópolis-PR 

Contratada PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

Valor R$ 7.219,56 (sete mil duzentos e dezenove reais 
e cinquenta e seis centavos) 

Fiscal Larissa Celestina Labas 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 19 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado à 
critério das partes 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2018 

OBJETO: Credenciamento de empresas para a futura e eventual prestação de serviços de 

recuperação de bombas injetoras e bicos injetores linhas média e pesada, incluindo remoção e 

instalação, visando à manutenção dos veículos da frota municipal. 

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: dia 06 de agosto de 2018 até o dia 06 de agosto de 2019. 

SORTEIO: 27 de agosto de 2018, às 09h30min. 

INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.prudentopolis.pr.gov.br, e 

também junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 

Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 

segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 

horas. 

Lidiane Campagnaro 

Membro da CPL 

             

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2018

OBJETO: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de recuperação de bombas injetoras e bi-
cos injetores linhas média e pesada, incluindo remoção e instala-
ção, visando à manutenção dos veículos da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: dia 06 de agosto de 2018 até 
o dia 06 de agosto de 2019.
SORTEIO: 27 de agosto de 2018, às 09h30min.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2018

OBJETO: contratação de empresa para confecção e fornecimen-
to de materiais gráficos diversos que serão destinados às secre-
tarias da municipalidade.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 429.314,89 (quatrocentos e vin-
te e nove mil trezentos e quatorze reais e oitenta e nove centavos).
DATA: 17 de agosto de 2018, às 10h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa 

nº 010/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de 
diários oficiais, de âmbito estadual e federal, com envio das publi-
cações diariamente por e-mail e disponibilizado no site.
Fornecedor: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ nº 21.129.497/0001-12.
Valor: R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e vinte reais).
Data: 16/07/2018

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 010/2018

Contrato no 019/2018
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, inscri-
ta no CNPJ nº 21.129.497/0001-12, com sede na Av. Engenheiro 
Luís Carlos Berrini, nº 1748, sala 205, Bairro: Cidade Monções, 
Cidade: São Paulo - SP,
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de 
diários oficiais, de âmbito estadual e federal, com envio das publi-
cações diariamente por e-mail e disponibilizado no site.
Valor: R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e vinte reais).
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 12(doze) meses



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-08-02T17:00:51-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




